
 

1 

 

CONSEIL MUNICIPAL 27 NOVEMBRE 2023 
 

 
Procès-verbal de la séance 

 
 

Le 16 octobre 2023, à vingt heures le conseil municipal de LE VAUDREUIL, s’est réuni dans la salle du 
conseil sous la présidence de Monsieur Bernard LEROY, Maire. 
 
Etaient présents : Bernard LEROY, Véronique BREGEON, 
Karine ROUBLIQUE, Marielle HANSER, Louis SPEYBROUCK, Mireille COMBES, Béatrice PRIEUX 
PERANIC, Sylviane LORET, Kévin HANGUEHARD, Guillaume PREVOTS, Vincent BELLET, Jean-
Pierre CABOURDIN, Audric MORET, , Virginie LANGLOIS, Lise AUSSUDRE, Mireille PAPEIL, Sylvie 
BROSSOIS, Marc BERTRAND, Valérie BOULIER, Anne KALONJI, Didier LEVASSEUR, Vincent 
SAIGRE 
 
Formant la majorité des membres en exercice. 
 
Avaient donné pouvoir : 
Florence CHARLES à Virginie LANGLOIS 
Cyril DEMARTHE à Louis SPEYBROUCK 
Claire BRUNEL à Kévin HANGUEHARD 
 
Absentes excusées : Emmanuel MAYEUR, Christophe MAUDUIT 
 
Virginie LANGLOIS a été élue secrétaire de séance 
 
 
 
Monsieur le maire informe le conseil municipal qu’un point a été ajouté à l’ordre du jour du 

conseil : Modification au tableau des subventions votées au BP 2023. 

 
 
1. MARCHES PUBLICS – FINANCES 

 
1.  Point ajouté en début de séance :  

Modification au tableau des subventions votées au BP 2023. 

M. le Maire expose au conseil que des ajustements doivent être opérés sur le 

tableau de versement des subventions aux associations. 

La modification concerne une avance sur subvention concernant le centre de 

loisirs. Cette avance est liée à un besoin de trésorerie. Cette avance sera déduite 

du montant qui sera voté au BP 2024 pour cette association. 

Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de M. le Maire, approuve la 

proposition de M. le Maire et : 

Autorise M. le Maire à modifier le tableau annexé au budget primitif, concernant 

le vote des subventions (section de fonctionnement). 

Subventions : 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 

 

Ligne 
Réduction de 

subvention 

Subvention 

supplémentaire 

Subvention à attribuer 

sur délibération 

3.000 €  

Centre de Loisirs 

« Loisirs de l’Enfance » 

 12.000 € 

Le jardin des Petits 

Choux (crèche) 

5.000 €  

Les Ramilles – Relais 

assistantes maternelles 

2.000 €  

Association Fleurs et 

Jardins 

1.000 €  

Animation Fête de 

printemps 

1.000 €  

TOTAUX 12.000 € 12.000 € 

 

Délibération adoptée à l’unanimité 

 
2. M57 – Adoption de l’instruction budgétaire et comptable 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et 
comptable publique et en particulier ses articles 53 à 57 ; 
 
Vu le III de l’article 106 de la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant Nouvelle 
Organisation Territoriale de la République, dite loi NOTRe, précisé par le décret 
n°2015-1899 du 30 décembre 2015, offre la possibilité, pour les collectivités 
volontaires, d’opter pour la nomenclature M57 ; 
 
Vu l’avis du comptable public en date du 28 aout 2023 pour l’application du 
référentiel M57 avec le plan comptable développé applicable aux communes de 
plus de 3.500 habitants au 1er janvier 2024 ; 
 
 
Le conseil municipal, après en avoir délibéré, à l’unanimité, décide : 
 
-  d’adopter, à compter du 1er janvier 2024, la nomenclature budgétaire et 
comptable M57 ; 
 

-  que la nomenclature M57 s’appliquera au budget principal de la commune ; 
 
- que l’amortissement obligatoire des immobilisations acquises à compter du 1er 
janvier 2024 est linéaire et qu’il sera pratiqué à compter de la date de mise en 
service du bien selon la règle du prorata temporis. La méthode dérogatoire, qui 
consiste à amortir « en année pleine », sera appliquée aux de biens de moins de 
2.500€ HT, appartenant aux catégories suivantes : 

• matériel de bureau et matériel informatique (compte 2183) 

• mobilier (compte 2184) 



 

3 

 

• autres immobilisations corporelles (compte 2188) 
L’impact de cette pratique sur la production comptable restera non significatif en 
raison de la faible valeur des biens inscrits à ces comptes. 
 
- que les durées d’amortissement seront celles qui étaient antérieurement 
appliquées et qui ont fait l’objet d’un vote du conseil municipal (délibération n°39 
de septembre 2023); 
 
- que sera appliqué l’amortissement par composants au cas par cas, sous condition 
d’un enjeu significatif ; 
 
- de maintenir le vote des budgets par nature et de retenir les modalités de vote 
de droit commun, soit un vote au niveau du chapitre pour les sections 
d’investissement et de fonctionnement, sans vote formel sur chacun des 
chapitres ; 
 
- de constituer une provision dès l’apparition d’un risque avéré et une 
dépréciation dès la perte de valeur d’un actif dans sa totalité sur l’exercice avec 
un étalement budgétaire ; 
 
- d’autoriser M. le Maire à opérer des virements de crédits de paiement de 
chapitre à chapitre dans la limite de 7,5% des dépenses réelles de chaque section 
du budget, à l’exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel. Cette 
décision est notifiée au comptable public. L’assemblée municipale en est informée 
au plus proche conseil suivant. 
 
- d’autoriser M. le Maire à mettre en œuvre les procédures nécessaires à ce 
changement de nomenclature budgétaire et comptable et à signer toutes les 
pièces nécessaires à l’exécution de la présente délibération. 

 
Délibération adoptée à l’unanimité. 

 

3. Décision modificative n° 3 

M. le Maire rappelle au conseil qu’il convient d’effectuer en fin d’année des 
ajustements au BP, via une décision modificative, afin d’enregistrer les dernières 
opérations comptables.  

 
Concernant la section de fonctionnement, la décision modificative concerne les 
intérêts des emprunts, dont le montant a dépassé les prévisions, en raison de 
l’augmentation des taux.  
 
M. Leroy précise que deux anciens emprunts à taux variable sont toujours actifs. 
 



 

4 

 

 
 
Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de M. le Maire, consulté les 
documents, après échange de vues : 
 

• approuve la proposition de M. le Maire   
 

• autorise M. le Maire à effectuer la décision modificative proposée, afin 
de prévoir les crédits budgétaires correspondant à cette décision. 

 
Délibération adoptée à l’unanimité. 

 

4. Décision modificative n° 4 

M. le Maire rappelle au conseil qu’il convient d’effectuer en fin d’année des 

ajustements au BP, via une décision modificative, afin d’enregistrer les 

dernières opérations comptables.  

 

Deux opérations sont concernées par cette décision :  

• La réalisation de travaux de mise en conformité de l’installation électrique à 

l’école du Général Leclerc, demandée par la commission de sécurité, pour un 

cout de 12.000 € TTC 

• Une régularisation de 500 € concernant les échéances d’emprunt 

 

L’équilibre est obtenu grâce aux dépenses imprévues d’investissement 

(chapitre 020) 

 
 

Le Conseil Municipal, après avoir entendu l’exposé de M. le Maire, consulté les 

documents, après échange de vues : 



 

5 

 

• approuve la proposition de M. le Maire   

 

• autorise M. le Maire à effectuer la décision modificative proposée, afin de 

prévoir les crédits budgétaires correspondant à cette décision. 

 

Délibération adoptée à l’unanimité. 

 

5. Fonds vert Marché de performance énergétique CITEOS – Avenant 

M. le Maire rappelle que la commune a engagé en 2017 une mise en 

concurrence afin de signer un marché public global de performance 

énergétique associant la conception, la réalisation, l'exploitation ou la 

maintenance en gestion globale des installations d'éclairage public et des 

installations connexes de la Ville de LE VAUDREUIL (délibérations n° 2017-63 et 

109). 

 

Il rappelle les effets attendus :  

 

• Amélioration des performances du matériel installé 

• Diminution des consommations énergétiques et des émissions de gaz à effet 

de serre du parc d’éclairage public. 

 

Suite à l’étude des offres présentée par le comité technique réuni le 15 

novembre 2017, le conseil municipal du 18 novembre 2017 a retenu l’offre 

présentée par l’entreprise CITEOS pour la somme de 1.056.208,19 € HT qui se 

décompose comme suit : 

Offre Montant HT TVA 20% Montant TTC

Tranche ferme 560 307,74 € 112 061,55 € 672 369,29 €

Tranche optionnelle 1 137 545,61 € 27 509,12 € 165 054,73 €

Tranche optionnelle 2 322 091,62 € 64 418,32 € 386 509,94 €

Tranche optionnelle 3 12 263,22 € 2 452,64 € 14 715,86 €

Tranche optionnelle 4 24 000,00 € 4 800,00 € 28 800,00 €

TOTAL 1 056 208,19 € 211 241,64 € 1 267 449,83 €  
M. le Maire rappelle aux élus qu’une demande de subvention a été adressée 

aux services de l’Etat, dans le cadre du dispositif « Fonds Vert », pour le 

remplacement des derniers mats d’éclairage public non équipés de LED (soit 

378 points lumineux). Le cout de l’investissement a été chiffré à 306.732 € HT 

et la subvention obtenue s’élève à 184.039 €. Il rappelle que dans le domaine 

de l’éclairage public, les enjeux sont à la fois environnementaux, économiques 

et sociaux. Dans ces conditions, il est déterminant d’éclairer mieux et utile. 

 

Les travaux en question ont vocation : 

 

• à améliorer la performance du marché dans le cadre d’un contexte 

énergétique tendu, 

• à générer des économies significatives dans un délai très court, permettant 

d’améliorer l’équilibre de fonctionnement de notre collectivité,  



 

6 

 

• à participer à l’effort de réduction de la consommation énergétique et des 

émissions de gaz à effet de serre produits par l’éclairage public. 

 

En outre, le montant de la subvention attribuée par l’Etat dans le cadre du 

Fonds Vert permet de réaliser rapidement ces travaux. 

 

M. le Maire rappelle également que le coût annuel des consommations 

électriques concernant l’éclairage public s’élève à 42.000 €, malgré l’extinction 

de 23 heures à 5 heures. 

 

En tenant compte de la coupure nocturne actuellement en vigueur, les 

économies escomptées grâce à la mise en œuvre de ces travaux sont les 

suivantes :  

- Gain de puissance installée = 21.76 kW 

- Economie en kWh : 40 590 kWh (pour une durée de fonctionnement annuelle 

de 1866h) 

- Economie en € : 8 714 € TTC au tarif EDF en vigueur, soit 17.887 c€/kWh hors 

TVA.  

 

Afin de réaliser ces travaux, un avenant de 210.000 € HT doit être signé (ce 

montant correspond au coût des travaux diminué des économies d’énergie 

envisagées). 

 

M. le Maire rappelle qu’au terme de ces travaux l’ensemble du parc d’éclairage 

public de notre commune (soit 826 points lumineux) sera équipé de lampes 

LED. 

 

Au regard de ces éléments, M. Leroy propose au conseil de voter la réalisation 

de cet avenant de 210.000 € HT : il présente le nouveau montant du marché : 

 

Offre Montant HT TVA 20% Montant TTC

Tranche ferme 560 307,74 € 112 061,55 € 672 369,29 €

Tranche optionnelle 1 137 545,61 € 27 509,12 € 165 054,73 €

Tranche optionnelle 2 322 091,62 € 64 418,32 € 386 509,94 €

Tranche optionnelle 3 12 263,22 € 2 452,64 € 14 715,86 €

Tranche optionnelle 4 24 000,00 € 4 800,00 € 28 800,00 €

TOTAL marché initial 1 056 208,19 € 211 241,64 € 1 267 449,83 €

Avenant N°1 210 000,00 € 42 000,00 € 252 000,00 €

TOTAL marché final 1 266 208,19 € 253 241,64 € 1 519 449,83 €  
 

Le Conseil Municipal 

Ouï l’exposé du Maire 

Après en avoir délibéré 

 

APPROUVE la réalisation d’un avenant de 210.000 HT (+TVA à 20%),  

 

PRECISE le nouveau montant du marché : 1.266.208,19€ HT soit 1.519.449,83 € 

TTC 



 

7 

 

 

PRECISE que le présent marché prévoit une économie d’énergie de 74% en fin 

de contrat par l’exécution des programmes de rénovation proposés en tranche 

ferme et en tranches optionnelles 1 et 2.  

Les objectifs de performance du marché s’effectuent à périmètre constant et 

sur la base du programme de travaux défini au contrat. 

  

L’augmentation du montant d’investissement sur le Poste G4 permettra de 

rénover plus de lanternes qu’initialement proposées, les objectifs d’économie 

d’énergie issus des nouveaux programmes de travaux seront recalés via le 

rapport annuel d’exploitation en reprenant les nouvelles phases de travaux 

engagées.  

Ainsi, une nouvelle courbe d’objectifs, qui se substituera à celle qui figure au 

contrat, sera établie sur ce document   

Les clauses de performance du marché restent donc inchangées. » 

 

AUTORISE M. le Maire à signer tous les documents relatifs à cette décision 

 

Délibération adoptée à l’unanimité. 

 

6. Fonds vert Marché de performance énergétique – fonds de concours 

M. le Maire rappelle que la commune va engager des travaux d’éclairage public 
qui concerne le remplacement en LED de 378 luminaires. 

 
Une convention de financement peut être demandée à l’ Agglomération Seine-
Eure dans le cadre de l’attribution du fonds de concours de droit commun. 
 
M. le Maire rappelle que le cout des travaux est de 306.731,88 € HT et présente 
le Plan de financement ci-dessous : 

 

DEPENSES RECETTES  

  H.T T.T.C   Montant 

Travaux 
        

306 731,88 368 078,26     

      ETAT - FONDS VERT 184 039,00 

          

Honoraires 
    Agglo Seine Eure 61 346,00 

        

          

Annonces 

        

    
auto financement 
Mairie 61 646,88 

        

          

TOTAL DEPENSES 306 731,88 368 078,26 TOTAL RECETTES  306 731,88 

 
M. le Maire demande au conseil de l’autoriser à signer la convention de 
financement. 



 

8 

 

 
Le conseil municipal, 
Ouï l’exposé de Monsieur le Maire, 
Et Après en avoir délibéré 
 
AUTORISE le Maire à signer la convention de financement pour les travaux. 

 
Délibération adoptée à l’unanimité. 

 
2. URBANISME / VOIRIE 

 

1. Travaux d’aménagement de voirie Rue A Papavoine et Rue B Chedeville 

M. le Maire rappelle que la commune a engagé avec l’Agglomération les 
travaux d’aménagement de la rue Arthur Papavoine et de la rue Bernard 
Chedeville devant la mairie. 
 
M. le Maire présente la convention financière au conseil. 
Il rappelle que la présente convention est conclue pour un montant HT de 
travaux de 965 596,04 €. 
La participation de l’Agglomération Seine-Eure est de 573 607,20 €HT 
La participation de la commune est de 391 988,84 € HT. 
 

 
 
M. le Maire demande au conseil de l’autoriser à engager les travaux et à signer 
la convention financière telle que présentée et annexée. 
 
Le conseil municipal, 
Ouï l’exposé de Monsieur le Maire, 
Et après en avoir délibéré 
 
AUTORISE le Maire à engager les travaux et à signer la convention de 
participation financière pour la réalisation des travaux de la rue Arthur 
Papavoine et de la rue Bernard Chedeville (devant la mairie). 

 
Délibération adoptée à l’unanimité. 

 

M. le Maire rappelle la délibération n° 2023-34, concernant la vente d’un terrain 
situé à l’angle de la rue des Flots et la rue Bernard Chedeville. Ce terrain est 



 

9 

 

constitué de 2 parcelles ZK75 et ZK76 pour une superficie totale, qui avait été 
estimée à 617m² renommées ZK0363, ZK0364 et ZK0368 
 
M. le Maire rappelle que le prix défini pour ce terrain est de 80 000 € TTC. 

 

   
 

Le Conseil Municipal 
Ouï l’exposé du Maire 
Après en avoir délibéré 
 
VU l’évaluation des domaines en date du 31 octobre 2019 pour laquelle une 
actualisation a été demandée. 
 
Vu le bornage réalisé le 4 octobre 2023, la superficie du lot à bâtir est de 617 m² 
 
AUTORISE la vente du terrain, d’une superficie de 617 m², à Madame BLIN Emilie, 
pour la somme de 66.666 € HT + TVA en vigueur (20% à ce jour). 
 
CHARGE l’étude de Maître Bricnet sise 1 square Albert 1er à Louviers de 
l’instruction de ce dossier. 
 
DIT que les frais seront à la charge de l’acheteur 
 
AUTORISE M. le Maire à signer tous les documents nécessaires à la vente de cette 
parcelle. 

 
Délibération votée à l’unanimité. 

  

 
3.AFFAIRES GENERALES 

 

1. Adoption du rapport annuel 2022 sur le prix et la qualité de l’eau,   

de l’assainissement collectif et non collectif 

Le Maire ouvre la séance et rappelle que le Code Général des Collectivités 
Territoriales impose, par ses articles D.2224-1 à D.2224-5, de réaliser un rapport 
annuel sur le prix et la qualité du service d’Alimentation en Eau Potable, 
d’Assainissement Collectif ou d’Assainissement Non Collectif.  
 



 

10 

 

Ce rapport doit être présenté à l’assemblée délibérante dans les 6 mois qui suivent 
la clôture de l’exercice concerné et faire l’objet d’une délibération. 
 
Ce rapport est public et permet d’informer les usagers du service.  
 
Après présentation de ce rapport, le conseil municipal : 
 
ADOPTE le rapport sur le prix et la qualité du service public d’Alimentation en Eau 
Potable, d’Assainissement Collectif ou d’Assainissement Non Collectif de la 
commune du Vaudreuil 
 
Ce dernier sera transmis aux services préfectoraux en même temps que la 
présente délibération. 
 
Délibération adoptée à l’unanimité. 

 
 

 

 

 

 

2. DIVERS 

 

1. Appel à projet poney-club  

La commune a reçu 3 propositions, l’étude des dossiers est en cours. 

Un rendez-vous individuel avec les candidats sera organisé afin de revoir en détail les 

conditions de chacune des offres 

 

2. Parking des Kinés et échange de parcelle 

Le bornage est en cours, il reste des points techniques à vérifier avec le service Voirie de 

l’Agglomération Seine-Eure et le géomètre. 

 

3. Programme Espaces Verts 

Un programme a été élaboré en faveur de l’aménagement paysager de la commune. 

  

4. Sobriété énergétique : poursuite des mesures 

26% d’économies réalisées en 2023, il est nécessaire de rester vigilant. 

Il reste un travail à mener sur le Pavillon des Aulnes ainsi qu’au gymnase Montaigne avec le 

remplacement des radiants à envisager. 

  

5. Parc des Tilleuls 

des pistes de réflexion sont en cours concernant l’aménagement du parc. 

  

6. Aire de camping-car  

La police municipale a pris contact avec les usagers de cette aire de stationnement à vocation 

touristique qui ne respectent les dispositions de l’arrête notamment en matière de durée 

maximum de stationnement. 

  

7. Travaux de rénovation bureau de Poste   



 

11 

 

La Poste du Vaudreuil sera fermée du 20 novembre au 18 décembre 2023. 

 
  

8. Résultats contrôle sanitaire des eaux destinées à la consommation 

Les contrôles sont conformes, les résultats sont affichés en mairie 

   

9. Application MONDAY 

Afin d’optimiser la gestion des tâches des agents, une application est à l’étude. 

 

10. Amical des anciens 

Un renouvellement du bureau doit être réalisé afin de maintenir les activités de cette 

association en place. 

 
. 

11. Pierre en lumière 

Cet évènement est organisé courant mai 2024, l’illumination de l’église Notre Dame, une 

retraite aux flambeaux ou encore un concert sont à l’étude. 
. 

12. Animations de la commune 

La commission animation de la commune va se positionner pour accueillir Les Escales (Petites 

scènes) 
 

13. Dates à retenir 2023 

 

   

Fin du Conseil Municipal : 22h40 

 


